




INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A FEBRERO 28 DE 2014
 (Cifras en miles de pesos)

	Febrero 2014	Febrero 2013	Variacion \$	Variacion %
ACTIVO				
Efectivo	138.531.222	375.785.458	-237.254.236	-63,1%
Caja	1.186	1.157	29	2,5%
Depósitos en instituciones financieras	138.530.037	375.784.301	-237.254.265	-63,1%
Inversiones	248.114.431	226.289.445	21.824.986	9,6%
Administración de liquidez en títulos	15.299.778	0	15.299.778	100,0%
En entidades no controladas	59.655.115	65.706.469	-6.051.354	-9,2%
En entidades controladas	142.644.700	161.812.583	-19.167.884	-11,8%
En entidades en liquidación	34.360.622	0	34.360.622	100,0%
Menos: provisión	-3.845.783	-1.229.608	-2.616.175	212,8%
Deudores	806.007.277	813.772.114	-7.764.837	-1,0%
Préstamos de fomento y desarrollo	699.961.121	693.893.837	6.067.284	0,9%
Fomento	541.092.788	556.881.663	-15.788.874	-2,8%
Tesorería	5.843.464	4.189.295	1.654.170	39,5%
Redescuento	24.349.485	43.286.999	-18.937.514	-43,7%
Descuento de Actas	731.933	862.851	-130.918	-15,2%
Descuento de facturas	158.189.282	104.681.900	53.507.383	51,1%
Crédito fondo del agua	9.997.219	11.607.766	-1.610.547	-13,9%
Crédito CAF	17.054.152	21.796.935	-4.742.783	-21,8%
Rendimientos prestamos concedidos	17.433.816	17.989.207	-555.392	-3,1%
Menos: provisión de cartera	-74.731.018	-67.402.778	-7.328.240	10,9%
Operaciones a futuro	89.791.112	108.883.634	-19.092.522	-17,5%
Cuentas por cobrar	16.502.615	11.221.529	5.281.086	47,1%
Menos: provisión otros deudores	-247.571	-226.886	-20.685	9,1%
Propiedades, planta y equipo	91.741.996	107.353.752	-15.611.756	-14,5%
Otros Activos	92.874.164	92.787.082	87.082	0,1%
Intangibles	13.231.492	13.280.803	-49.311	-0,4%
Valorizaciones	58.868.789	57.328.288	1.540.501	2,7%
Bienes recibidos en dación de pago	17.971.174	17.971.174	0	0,0%
Otros	2.802.708	4.206.817	-1.404.108	-33,4%
TOTAL ACTIVO	1.377.269.091	1.615.987.852	-238.718.761	-14,8%



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A FEBRERO 28 DE 2014
 (Cifras en miles de pesos)

	Febrero 2014	Febrero 2013	Variacion \$	Variacion %
<u>PASIVO</u>				
Depósitos y exigibilidades	736.041.490	945.559.613	-209.518.123	-22,2%
A la vista	166.727.745	256.826.248	-90.098.502	-35,1%
A término	76.698.967	62.228.861	14.470.106	23,3%
En administración	492.614.777	626.504.504	-133.889.726	-21,4%
Obligaciones financieras	44.517.686	63.531.619	-19.013.933	-29,9%
Créditos de redescuento	24.383.860	43.338.903	-18.955.044	-43,7%
Crédito CAF	20.133.826	20.192.716	-58.890	-0,3%
Cuentas por pagar	7.778.531	2.559.238	5.219.293	203,9%
Obligaciones laborales	11.642.996	11.249.232	393.764	3,5%
Otros pasivos	52.127.207	75.217.914	-23.090.707	-30,7%
Recaudos a favor de terceros	10.644.411	12.150.297	-1.505.886	-12,4%
Avances y Anticipos recibidos	25.352.317	36.859.402	-11.507.085	-31,2%
Ingresos diferidos	7.784.189	18.123.464	-10.339.274	-57,0%
Provision para Litigios	8.346.290	8.084.752	261.538	3,2%
TOTAL PASIVO	852.107.909	1.098.117.616	-246.009.706	-22,4%
<u>PATRIMONIO</u>				
Capital Fiscal	98.525.299	98.525.299	0	0,0%
Reservas	287.162.502	216.419.211	70.743.291	32,7%
Superavit por donaciones	1.066.571	1.066.571	0	0,0%
Superavit por valorizaciones	58.868.789	57.328.288	1.540.501	2,7%
Superavit por met participacion patrim	5.289.233	5.101.835	187.398	3,7%
Resultados ejercicios anteriores	71.565.921	21.190.324	50.375.597	237,7%
Excedentes del ejercicio	2.682.864	64.375.137	-61.692.272	-95,8%
TOTAL PATRIMONIO	525.161.181	517.870.236	7.290.945	1,4%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.377.269.090	1.615.987.852	-238.718.761	-14,8%


IVAN MAURICIO PEREZ SALAZAR
 Gerente General


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
 Subgerente Financiero


ADRIANA GUTIERREZ MORALES
 Directora Operativa Contab. y Ppto.
 T.P. N°. 82060-T



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL
Enero 01 a Febrero 28 de 2014

(Cifras en miles de pesos)

	Febrero 2014	Febrero 2013	Variacion \$	Variacion %
Ingresos operacionales por Servicios Financieros	11.531.269	15.285.748	(3.754.479)	-24,6%
Fomento	6.682.219	7.759.324	-1.077.105	-13,9%
Tesorería	62.737	129.985	-67.248	-51,7%
Redescuento	281.641	641.428	-359.787	-56,1%
Descuento de Actas	39.157	31.952	7.205	22,6%
Descuento de facturas	1.988.950	2.049.539	-60.588	-3,0%
Crédito CAF	176.849	240.346	-63.497	-26,4%
Comisiones	29.842	374.616	-344.774	-92,0%
Rendimientos financieros	934.338	2.914.280	-1.979.942	-67,9%
Valoracion del Portafolio	1.335.535	1.144.279	191.256	16,7%
Costo de los servicios financieros	(3.287.569)	(5.356.813)	2.069.244	-38,6%
Int sobre depositos y exig	(3.067.071)	(4.862.695)	1.795.625	-36,9%
Int Credito CAF	(70.374)	(71.036)	662	-0,9%
Int credito Redescuento	(150.124)	(423.082)	272.958	-64,5%
Excedente bruto por servicios financieros	8.243.700	9.928.935	-1.685.235	-17,0%
Gastos operacionales de admón.				
Servicios personales	(2.210.677)	(1.860.865)	(349.812)	18,8%
Generales	(1.301.108)	(1.076.519)	(224.589)	20,9%
	(3.511.785)	(2.937.385)	(574.400)	19,6%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	4.731.915	6.991.550	-2.259.635	-32,3%
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones				
Provisión	(2.795)	-	-2.795	0,0%
Depreciación	(123.117)	(98.033)	-25.084	25,6%
Amortización	(54)	(3)	-51	1756,4%
	(125.965)	(98.035)	(27.930)	28,5%
Excedente/ Perdida operacional	4.605.950	6.893.515	(2.287.565)	-33,2%
Otros Ingresos				
Financieros	163.539	48.195	115.344	239,3%
Utilidad por venta inversiones tit	0	58.189.396	-58.189.396	100,0%
Arrendamientos	228.779	238.707	-9.928	-4,2%
Extraordinarios	25.975	146.002	-120.027	-82,2%
	418.293	58.622.301	-58.204.008	-99,3%
Otros Gastos				
Financieros	(3.133)	(14.858)	11.725	-78,9%
Diferencia en cambio	(1.243.346)	(530.224)	-713.122	134,5%
Aportes Interinstitucionales	(451.767)	(435.512)	-16.255	3,7%
Imp IVA asumido Regimen Simplificado	(5.306)	(3.665)	-1.640	44,8%
Otros gastos ordinarios	(636.675)	(156.419)	-480.256	307,0%
Ajuste de ejercicios anteriores	(1.151)	-	-1.151	100,0%
Extraordinarios	(1)	(1)	0	1,0%
	(2.341.379)	(1.140.679)	(1.200.700)	105,3%
Excedente neto	2.682.864	64.375.137	-61.692.272	-95,8%

IVAN MAURICIO PEREZ SALAZAR
Gerente General

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Subgerente Financiero

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora Operativa Contab. y Ppto.
T.P. N°. 82060-T